
 
Edição Número 16 de 23/01/2012, página 31  

 
 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2012 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO - INTERINO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 2092, de 
2010, alterada pela Portaria nº 754, de 2011, resolve: 
 
No- 110 - Art.1º Designar, para compor a Câmara Bipartite a que se refere o inciso III 
do art. 4º da Portaria nº 2.092, de 2010, os seguintes representantes: 
 
I - Gabinete do Ministro: 
Titular - Ismael Silva Lisboa 
Titular - Leoclides Milton Arruda 
Titular - Tito Calvo Jachelli 
Suplente - Julião Amin Castro 
Suplente - Leonardo Batista da Mota Brito 
Suplente - Maria das Graças Gonçalves Silva 
 
II - Secretaria-Executiva: 
Titular - Luiz Eduardo Lemos da Conceição 
Titular - Maria Aparecida dos Santos Fernandes 
Suplente - Maria Cristianna Barradas Carneiro 
Suplente - Maria do Carmo Probem da Cunha 
 
III - Secretaria Nacional de Economia Solidária: 
Titular - Yedda Beatriz Gomes de Almeida Dysman da Cruz 
Seixas Singer Afonso 
Suplente - Maria José Fernandes 
 
IV - Secretaria de Inspeção do Trabalho: 
Titular - Tânia Mara Coelho de Almeida Costa 
Suplente - Guilherme de Cerqueira Madeira Campos 
 
V - Secretaria de Políticas Públicas de Emprego: 
Titular - Danielle Kineipp de Souza 
Suplente - Daniel de Souza Galvão 
 
VI - Secretaria de Relações do Trabalho: 
Titular - Eudes da Silva Carneiro 
Titular - Iaponira Montenegro Soares 
Suplente - Juliana Cosme Alves de Sousa 
Suplente - Paula de Faria Polcheira Leal 
 



VII - CGTB - Central Geral dos Trabalhadores do Brasil: 
Titular - Adolfo Grassi de Oliveira 
Suplente - Maria das Mercês Silveira Coutinho 
 
VIII - CTB - Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil: 
Titular - Luís Cláudio de Santana 
Suplente - Renato Jorge Pinto 
 
IX - CUT - Central Única dos Trabalhadores: 
Titular - Pedro Armengol de Souza 
Titular - Maria de Fátima Veloso Cunha 
Titular - Marilda de Abreu Araújo 
Titular - Maria das Graças Costa 
Suplente - Junéia Martins Batista 
Suplente - João Maria Medeiros de Oliveira 
Suplente - Rogério Antônio Expedito 
Suplente - José Airton Lucena Filho 
 
X - FS - Força Sindical: 
Titular - Cristina Helena da Silva Gomes 
Titular - Aires Ribeiro 
Suplente - Rubens Romão Fagundes 
Suplente - Carlos Alberto Pio 
 
XI - NCST - Nova Central Sindical dos Trabalhadores: 
Titular - Mauro Zica Júnior 
Suplente - João Fabiano Costa Brito 
 
XII - UGT - União Geral dos Trabalhadores: 
Titular - Lineu Neves Mazano 
Suplente - Luis Carlos Silva de Oliveira 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS PINTO 
 


